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Abstrakt

Práce sleduje fenomén fabulačních „druhých dílů“ k Molièrovu Misantropovi, jak

vznikaly ve francouzské (zejména dramatické) literatuře v různých dobách a společenských

situacích – od časů francouzské revoluce až po devadesátá léta 20. století. Jejím hlavním

zájmem při zkoumání těchto textů je zjištění pozice, z níž vstupují do letitých sporů

o výklad původní hry (přičemž jako základní rozlišení v těchto sporech je vytyčená slavná

polemika mezi Rousseauem a d'Alembertem), a pojmenování strategií práce s příběhem a

charakterizací klíčových postav u jednotlivých autorů. Kde je to možné, všímá si také

kritických ohlasů na jednotlivé hry a jejich scénické uvedení. V závěru všechny hry

analyticky srovnává a naznačuje možné vývojové tendence v přístupu k materiálu:

v průběhu let je patrný posun pozornosti od filozofických problémů hry k nenaplněnému

milostnému vztahu Alcesta a Celimeny.

English abstract:
The thesis follows the phenomenon of sequels to Molière's The Misanthrope as they appeared in

French (mostly dramatic) literature in various eras and socio-political situations – ranging from the times

of the French revolution up to the 1990s. The main interest in examining those texts is finding

a standpoint each author takes within the ongoing disputes of the original play's interpretation (using the

famous dispute between Rousseau and d'Alembert as a basic distinction in those disputes) and describing

strategies of each author's work with the story and characterisation of key characters in the plays. Critical

responses to the plays and their staging are discussed wherever possible. In the conclusion, the plays are

compared analytically and possible trends in the approach to the material are outlined: the focus visibly

shifts from the philosophical questions of the play to the unfulfilled love affair between Alceste and

Celimene over the years.
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I.
Úvodem

„Jak to bylo dál?“ Otázka, kterou si s oblibou klade snad každý náruživý čtenář

beletrie i divák zábavných filmů, nezřídka dráždí a inspiruje i autory – je vcelku

lhostejno, zda finančně, či ideově, důsledek je zřejmý. Dnes by se mohlo zdát, že

žijeme doslova v éře druhých dílů: nejrůznějších sequelů, prequelů, spin-offů a

rebootů jsou plná kina i knihkupectví, v televizi seriály či minisérie početně výrazně

převyšují „jednorázovou“ původní dramatickou tvorbu. Ani v nejmenším však nejde

o vynález moderní doby; ostatně i v období francouzského klasicismu, které nás

bude zajímat, píše Pierre Corneille po svém úspěšném Lháři (Le Menteur, 1644) také

komedii nazvanou prostě Pokračování Lháře (La Suite du Menteur, 1645).

„Jak to bylo dál?“ v případě Molièrova Misantropa je otázka logická i podivná

zároveň. Logická proto, že hra má otevřený konec: nejasností k zodpovězení (a tudíž

i možností pro pokračování) je mnoho. Podivná proto, že děj je ve skutečnosti skoro

poslední, oč v Misantropovi běží. Je to nejabstraktnější z Molièrových her, svým

způsobem hra problémová: na scénu tu Molière přivádí především různé přístupy ke

dvorským mravům. Řečeno s Karlem Krausem: „Obsah hlavních situací se dá

shrnout do dvou vět.“1 Tak jaképak pokračování? Přesto ty bezmála půl čtvrtého

století trvající spory o výklad Misantropa podnítily kromě nesčetného množství knih,

dopisů, esejů a polemik také vznik několika různých fabulačních pokračování

1 KRAUS, Karel. Misantropova dvojí tvář. In Týž. Divadlo ve službách dramatu. Praha: Divadelní ústav,
2001. S. 304.
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Molièrovy hry. Specifická (nikoliv však ojedinělá) jsou tím, že žádné z nich nenapsal

autor prvního dílu.

Pokusy pozdějších autorů navázat na nějaký původní příběh jsou obecně vzato

(a vcelku logicky) privilegiem děl, jež vstoupila do širšího (pop)kulturního

povědomí: svébytným fenoménem zejména severoamerické literatury dvacátého

století jsou například pokračování, alternativní náhledy a variace slavného románu

Margaret Mitchellové Jih proti Severu2, u nějž stejně jako u Misantropa dráždí otevřený

konec a láká atraktivní (historický, resp. historizující) fikční svět. A nemusíme hned

utíkat k próze dvacátého století: stejně tak známe ze světového i českého dramatu

také početná (a zdaleka nejen parodická či komediální) zpracování Shakespearova

Hamleta, samo sebou s tím rozdílem, že u Hamleta najdeme „skutečná“ pokračování

jen výjimečně (pokud vůbec); mnohem častější jsou apokryfy a boční pohledy (jako

slavná Stoppardova hra Rosenkrantz a Guildenstern jsou mrtvi). Apokryfní (tedy fabuli

původního díla modifikující) tvůrčí přístup se zpravidla uplatňuje i u těch děl, jejichž

příběh se odehrává po událostech původního Hamleta (například Fortinbras se opil

Janusze Głowackého či Vzpomínka na Hamleta Oldřicha Daňka).

V případě děl inspirovaných Molièrovým Misantropem, o nichž tato práce

pojednává, můžeme naopak mluvit o pokračováních v pravém slova smyslu (svým

způsobem k nim tedy nejblíže má jedna ještě starší francouzská dramatická „série“,

několik anonymních pokračování proslulé frašky o Mistru Pierru Pathelinovi3).

Všechna respektují děj výchozí hry a s nějakým časovým odstupem na něj navazují,

ale nejen to: všechna jsou také psaná veršovým rozměrem originálu, všechna chtějí

napodobit Molièrův styl a více či méně i estetiku klasicistního dramatu.

Přinejmenším v jednom případě můžeme dokonce hovořit o oblasti, kterou moderní

popkultura zná jako tzv. fan fiction; vymezit si ji můžeme přibližně jako oblast děl

vytvářených fanoušky literárního či audiovizuálního díla, jež tvůrčím způsobem

rozvíjejí jejich fabuli nebo její dílčí části a fungují v rámci fikčního světa původního

díla.4

2 Viz GOMEZ-GALISTEO, M. Carmen. The Wind is Never Gone: Sequels, Parodies and Rewritings of Gone
with the Wind. Jefferson: McFarland, 2011.

3 Viz JACOB, P. L. (ed.). Recueil de farces, soties et moralités du XVe siècle. Paris: Garnier Freres, 1876.
4 Srov. např. BUSSE, Kristina – HELLEKSON, Karen (eds.). Fan Fiction And Fan Communities in the Age

of the Internet: New Essays. Jefferson: McFarland, 2006. a slovníkové heslo Fan fiction ve slovníku
Merriam-Webster [online]. [cit. 13. 3. 2013]. URL: <http://www.merriam-webster.com/dictionary/fan
%20fiction>.
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Zároveň je ale jasné, že sebevěrněji míněný pokus o pokračování tak

významově nejednoznačné hry, jakou je Misantrop, musí nevyhnutelně

reinterpretovat její klíčový konflikt a přinášet s sebou významové posuny – nemluvě

o tom, že hned první z těchto pokračování podle všeho vzniklo zejména kvůli této

reinterpretaci. Právě to, jak se jednotlivé hry vztahují ke sporům o výklad Molièrovy

hry (a zejména povahu Alcesta), by mělo být jedním z ústředních témat této práce.

S první ze sledovaných her tento přístup ostatně ve zkratce naznačil už Vladimír

Mikeš ve své monografii o francouzském barokním divadle – jeho zmínka o hře

Fabra d'Églantine v kapitole Spory o Misantropa5 a následný čtenářský objev hry

Georgese Courtelina vyvolaly chuť prozkoumat tuto problematiku do hloubky a

poskytnout k Mikešově monografii jakousi dlouhou poznámku pod čarou.

Vedle vztahu k oněm filozoficko-etickým sporům budeme ohledávat i to,

jakým způsobem jednotliví autoři pracují s Alcestovým příběhem, jinak řečeno jaké

jsou možnosti příběhu – jak se proměňují a posouvají postavy či motivické linie

originálu, jež v pokračováních variují, a jak si autoři uzpůsobují fikční svět

Misantropa. Zajímat nás bude, zda a jak se do her přes veškerou snahu

o „molièrovskost“ promítá také dobový literární a politický kontext a případně také

literární a dramatická zručnost autorů. Zkoumatelných témat a problémů, jak vidno,

není málo: už proto si tato práce nechce stanovit nějakou závaznou metodologii a

postupně ji slepě aplikovat na všechny předmětné hry. Spíše si chce všímat toho, co

je na té které hře pozoruhodné – někdy se k tomu hodí kontextuální, kulturně-

historický přístup, jindy zase přísně věcná analýza a interpretace, a nejčastěji výklad

za použití obou přístupů (z téhož důvodu také není nutné věnovat všem hrám


[…]


spíše s romantickou než klasicistní dramatikou). Netýká se to výlučně jen Paříže:

u Marmontela/Demoustiera se například přesně dozvídáme, že se Alcest odebral do

Lotrinska, do zvlněné krajiny Vogéz, do údolí říčky Vologne v okolí městečka

Bruyères – všechno to jsou skutečně existující místa včetně idylické vesničky Laval,
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která se dnes jmenuje Laval-sur-Vologne – a Cauvet zase svou hru zasadil poblíž

Quimperu v jihozápadní Bretani.

Mimořádnou houževnatost v kašírování kulturně-historického koloritu

osvědčila především Claude Labarraque-Reyssacová, což ostatně potvrzuje i tezi

o zařazení jejího textu do oblasti fan fiction. Postupuje přitom hned několika směry.

Dává si záležet, aby byla hra pevně ukotvena ve světě Misantropa do té míry, že do

hry ve scéně Celimeniných návštěv přivádí postavu, o níž je v protilehlé scéně

Misantropa řeč (markýze Kleóna). Ale nejen to: dokonce ji ukotvuje i šířeji ve světě

Molièrových her (mezi těmi lehounce pomlouvanými jsou i Orgon s Elmírou

z Tartuffa) i jiných děl dobové literatury (zmíněna je jakási Clélie – téměř jistě odkaz

na hrdinku slavného stejnojmenného preciózního románu Madeleine de Scudéry,

z nějž pochází také příslovečná carte du Tendre neboli mapa Lásky, která je ve hře

zmíněna zase na jiném místě). Zároveň do hry zapojuje i hovory o dobových

osobnostech (jež vzápětí přibližuje v poznámkovém aparátu, třeba k marginální

zmínce o jakési Ninon přidává vysvětlivku „Ninon de Lenclos, née et morte à Paris (1620

– 1705)“, viz II.3) a literatuře, leckdy za cenu dokonale nedramatických dialogů, jak

dokládá úryvek z prvního dějství:

PHILINTE: Oublions pour l'instant Boileau, sa triste humeur...

ELIANTE: Les mots du grand Titus sont plus doux à mon coeur...

PHILINTE: Certes, Racine au moins sait aimer et comprendre...

ELIANTE: Ses vers sont un délice et j'aime les entendre. (I.1)114

Podobně jako Labarraque-Reyssacová, byť o poznání méně snaživě, postupují

i ostatní (dokonce i Courteline, který se jinak vyhýbá dobovému a místnímu zařazení

a vztahuje se jen k reáliím Molièrovy hry, zmiňuje ve scéně s Orontem Donneaua de

Visé a jeho Mercure de France, viz výše) – a to ještě v jednom směru, který si zaslouží

zmínku. Podobně jako artificiální utváření dobového koloritu má na tón hry vliv

také práce s jazykem – a autoři pokračování v čele s Labarraque-Reyssacovou

přemýšlejí o dobové autenticitě jednotlivých slovních spojení a leckdy používají

záměrné archaismy, aby svému textu dodali na „věrohodnosti“. V Celimeně například

114 (F: Zapomeňme teď na Boileaua a jeho mrzutost... E: Slova velkého Tita [to je samozřejmě
odkaz na Racinovu Bereniku] jsou pro mé srdce sladší... F: Zajisté, Racine dovede milovat a
chápat... E: Jeho verše jsou rozkošné a ráda je poslouchám.)
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čteme spojení „il faut que je die“ na místě obvyklého dise – a autorka hned v poznámce

pod čarou vysvětluje, že jde o archaickou formu konjunktivu slovesa dire, která byla

v sedmnáctém století stále užívaná, a dokládá to citací z La Fontaina (viz IV.6).

Anebo naopak: Courteline se omlouvá za použití výše zmíněného sousloví cabinet de

lecture, neboť takto označované čítárny vznikly až o století později. Každopádně

platí, že vědomí jazykového, kulturního i geografického zázemí původní hry se tak či

onak promítá do všech jejích pokračování.

3. (Úplným) závěrem
Viděli jsme, jak byl Alcestův příběh zneužit politicky, jak sloužil jako záminka

pro rozpustilou komedii, jak se utopil v romantické selance i jak skončil pro smích

v bulvárním divadle. Je samozřejmě klidně možné, že tím sága fabulačních druhých

dílů k Misantropovi nekončí – stejně jako nelze vyloučit, že jsme něco minuli po cestě.

Příznačné je, že se tento jev omezuje na frankofonní literaturu, a to i co se týče

nulového počtu překladů těchto textů; ve zbytku světa se lze jen stěží spolehnout na

detailní obeznámenost publika s původní hrou. I jinde ovšem klíčový problém

Misantropa dodnes fascinuje – jen se k němu tvůrci vyjadřují spíše pomocí

inscenačních interpretací, úprav či přepisů základní materie.

S tvůrčím přístupem k látce mají zkušenost i čeští diváci – a to nejen

s výraznou úpravou Václava Hudečka, o níž byla řeč výše. Brněnský Buranteatr

svého autorského Misantropa na molièrovském půdorysu přesadil do současnosti, do

prostředí team-buildingového pobytu marketingové agentury, a hraje ho jako ryze

současný problém životních kompromisů.115 A Martin Glaser loni v Jihočeském

divadle uvedl v české premiéře Misantropa Martina Crimpa – jiný modernizující

přepis, tentokrát zaměřený na mravy nejvyšších vrstev a konkrétně svět filmových

hvězd a prominentní londýnské umělecké společnosti.116

Možnosti příběhu tedy nejsou zdaleka vyčerpány – takže možná „pokračování

příště“?

115 ŠOTKOVSKÝ, Jan – ZETEL, Michal – BURANTEATR. Misantrop. Disk 36, 2011, č. 2., s. 57 – 75.
116 CRIMP, Martin. The Misanthrope. In Týž: Plays 2. London: Faber and Faber, 2005.
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