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Nestává se často, aby si autor v bakalářské práci dokázal vymezit téma tak přesně, že ve

výsledku může postihnout zadaný problém v celistvosti, aniž by musel některé jeho aspekty
pouze naznačit nebo dokonce zcela pominout. Práce Michala Zahálky je takovou výjimkou.
Své téma, totiž „pokračování” k Molièrovu Misantropovi, charakterizuje v úvodu přesně a

nezdráhá se konstatovat, že v práci pojedná všechny známé texty, jež se ptají, co bylo s
Alcestem a jeho druhy dál. Připojuje i charakteristiku své metody, totiž kombinaci několika

literárních přístupů k dramatickému textu (s. 10).
Hned stručným úvodním rozborem stavby a zápletky Misantropa přesvědčuje Michal

Zahálka, že si téma zvolil dobře: chtěl-li se věnovat problematice „pokračování” známých

dramat, skýtá Misantrop svým otevřeným koncem i naprosto rozdílnými výklady hlavní
postavy skvělou příležitost dalším dramatikům, aby vytvářeli pokračování, a to z různých

hledisek. Rozdílnost výkladů pak demonstruje na českých překladech Misantropa i na
příkladu inscenačních přístupů (s důrazem na genezi textové předlohy Hudečkovy inscenace
z r. 1968).

V hlavní části textu postupně představí hry šesti dramatiků, od 18. až po 20. století, a
předestírá prostřednictvím jejich vlastních děl i šest zvláštních způsobů, kterými je možné

číst Misantropa a chápat jeho hrdiny. Texty jsou zejména v některých případech i
příznakem doby a jejích starostí: hned první autor, Fabre d’Églantine, ovlivní svou hrou
kulturní život Paříže 90. let 18. století, autor posledního misantropovského dramatu pak

stvoří lehkou konverzačku záměrně rezignující na jakýkoli existenciální rozměr původního
tématu Misantropa. Michal Zahálka v závěru konstatuje jakousi sestupnou vývojovou

tendenci a vede ho to až k určitému hésiodovskému povzdechnutí – postupný odklon od
filosofických tenzí v příběhu přes mravoličný kus a rozpustilé komedie k larmoyantní hře a
„banální konverzačce” prohlašuje za důkaz devalvace příběhu (s. 48).

V souvislosti s pátou variací na staré téma, které je autorem označeno ironicky (avšak ne
zcela neoprávněně) za Sen jedné učitelky (s. 43) si dovoluji jen podotknout, že

psychologizace, kterou nalézá u některých postav (Alcest a Celimena), není jen „mimo žánr

molièrovské komedie charakterů, resp. mravů” (s. 45), ale zcela mimo žánr komedie, která

vždy končí tam, kde postava – a zákonitě také publikum – začíná prožívat. Určitou zvláštní
výjimkou jsou různé podoby larmoyantní hry či snad plačtivé komedie a její moderní

odrůdy, romantické komedie. Tento žánr však podle mého názoru souvisí stejně silně s
terentiovskou tradicí komedie mravů jako s tradicí sentimentálního románu. Domnívám se,
že se Claude Labarraque-Reyssaková svou Celimenou zařadila právě do tohoto hraničního

pole žánrů (kam ostatně odkazuje už název její hry – v těchto žánrech bývá dílo nezřídka
pojmenováno podle hlavní ženské hrdinky). Michal Zahálka to cítí, protože do podtitulu

posledního oddílu své práce vkládá sousloví „červená knihovna,” myslím však, že je dobré
věc terminologicky upřesnit. Mohlo by to odhalit i další konstitutivní znaky díla, které
nemusejí být nutně zaviněny autorčinou neobratností, ale mohou prostě jen naplňovat žánr.

Michal Zahálka v práci prokazuje také dobrou obeznámenost se sekundární literaturou, a
to nejen s tou, jež se vztahuje přímo k jeho tématu, ale i s texty, jež zasazují problém do

širších souvislostí. Také po stylistické stránce je práce na vysoké úrovni. Navrhuji proto k
práci k obhajobě, hodnotím ji jako výbornou a doporučuji autorovi, aby ji upravil pro
publikaci v odborném periodiku.
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